(1) Art. 234 du Code de com.

Infrà, n° 237.

(2) L. 1, § 18, D., *De exercit. act.* Ulpien.

(3) III, com. 162.

(4) *De mandato*, § 13.

(5) L. 1, § 4, D., *Mandati* (lib. 32, *ad edict.*) :

« *Interveniente enim pecuniâ, res ad locationem et conductio- nem potius respicit.* »

gard des tiers et d'agir au dehors en son nom. Un tel louage, disent-ils, n'empêche pas les tiers de traiter avec le locateur d'ouvrages comme ils traiteraient avec un mandataire ayant pouvoir de représenter; ils ont les mêmes sûretés, les mêmes garanties, les mêmes recours. Si le contrat est un vrai louage entre le locateur d'ouvrages et le maître, il produit à l'égard des tiers des effets pareils au mandat, et ceux-ci n'ont aucun intérêt à s'enquérir si celui avec qui ils traitent procède gratuitement et par conséquent comme mandataire, ou moyennant un prix et par conséquent comme locateur d'ouvrages. Bartole (1), Paul de Castro (2), Jason (3), Favre (4) et cent autres ont fait cette remarque judicieuse. C'est la confirmation de cette

(1) Sur les lois 1, D., *De procurat.*, et 5, § *Sed si facio*, D., *De præscript. verbis*.

Infrà, n° 237.

(2) Sur la loi 5, § *Sed si facio*, D., *Præscript. verbis*. Après avoir posé l'espèce d'un mandat salarié qui dégénère en louage, il dit, n° 5 :

« Nihilominus adversarius (le tiers avec lequel le madataire » a contracté) non poterit opponere : *Tu non habes mandatum exigendi contra me quia mandatum debet esse gratuitum, et tu præstas officium non gratuito, sed pro mercede. Quia » poterit respondere : Licet inter me et dominum sit contractus » locationis, tamen quantum ad te, videor habere mandatum domini, cum appareat de voluntate sua, et resultat mandatum » ex illo. »*

(3) Sur la loi 5, § *Sed si facio*, n° 2.

(4) *Rationalia*, ad Pand, sur la loi 5, § 4, D., *De præscript. verbis*.

vérité perpétuelle et incontestable; savoir, que le louage d'ouvrages peut renfermer un pouvoir de représenter le maître, sans pour cela empiéter sur le domaine du mandat.

170. Nous disons donc que ce n'est pas dans le rôle du mandataire et de l'ouvrier que se trouve la différence entre le mandat et le louage d'ouvrages. Il est évident que puisque le mandat peut devenir louage et le louage devenir mandat sans rien changer au rôle créé par le contrat, ce rôle est indifférent en soi sur la question qui nous occupe. C'est ailleurs, et non pas là, que réside la différence entre les deux contrats.

171. Or, la jurisprudence s'est attachée (et nous nous attachons avec elle), pour les distinguer, à deux circonstances importantes et qui découlent l'une de l'autre. La première, c'est le prix; la seconde, c'est la qualité des faits que l'une des parties doit accomplir. Je le répète, ces deux circonstances s'enchaînent et se lient. Mais, pour procéder analytiquement, il faut s'arrêter séparément sur chacune d'elles.